0334

ATA N° 37 / 2014 (Ordinária)

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de outubro do ano de 2014, às 18h00min, no Plenário 17 de Abril, da

Câmara Municipal de Vereadores de Capão do Cipó, reuniram-se os Vereadores desta Casa

Legislativa para mais uma Sessão Ordinária do ano de 2014. Havendo número regimental de

vereadores, o Senhor Presidente declara aberta a sessão: “Sob a Proteção de Deus, iniciamos

nossos trabalhos”. Após o Senhor Presidente passa a palavra ao 1° Secretário para que proceda a

leitura da ata 36/2014, da Sessão Ordinária do dia 14/10/2014, que foi aprovada por unanimidade.

Após o Senhor Presidente chama os vereadores para fazerem o uso da Tribuna de seu espaço

regimental de 05 minutos. Após o senhor Presidente convida o 1° Secretário para fazer a leitura das

correspondências recebidas: CONVITE, da Brigada Militar, para 22° Festival Hípico do 5° RPMon, em

comemoração ao 40° aniversário a ser realizado no Quartel dos Ipês, sede do 5° RPMon, dias 1°e 2

de novembro de 2014. OF. GAB. 233/2014, do Gabinete do Prefeito, enviando Lei 763/2014. OF.

GAB. 234/2014, do Gabinete do Prefeito, enviando Leis 765/2014, 766/2014 e 767/2014. OF. GAB.

237/2014, do Gabinete do Prefeito, enviando Projeto de Lei 060/2014. PROJETO DE LEI 060/2014,

do Poder Executivo, que “Dispõe sobre o Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

(FUMDICA) – do município de Capão do Cipó e dá outras providências”. OF. 0471/2014, do tribunal

de Justiça do Estado do Rio Grande do Sul, encaminhando cópia de decisão sobre Ação Direta de

Inconstitucionalidade n° 70061149621. SUGESTÃO AO EXECUTIVO, da vereadora Regina

Weidmann, sobre convênio com o Centro de Reabilitação Social e Beneficente Evangélico S.O.S

Vida.  INDICAÇÃO 024/2014, da vereadora Regina Weidmann, ao prefeito municipal. OFÍCIO

204/2014, da Escola Macedo Beltrão do Nascimento, solicitando auxílio financeiro para decoração de

formatura, dia 13/12/2014, no ginásio municipal. EMENDA 01 AO PROJETO DE LEI 0005/2014, do

vereador Jairo Charão, modificando o Inciso II, do Art. 2°. Após o senhor presidente convida os

colegas para discutir e votar: PROJETO DE LEI 057/2014, do Poder Executivo, que “Dispõe sobre as

diretrizes orçamentárias – LDO – para o exercício financeiro de 2015”, aprovado por unanimidade.

Após o senhor Presidente convida a todos para a próxima sessão, que será dia 04 de novembro de

2014, no mesmo horário e local. Nada mais havendo a constar lavro a presente Ata que após lida,

discutida e aprovada será devidamente assinada pelo senhor Presidente e o 1° Secretário da Mesa.

Capão do Cipó, 28 de outubro de 2014.

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Capão do Cipó RS